UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Sto let KDU-ČSL na české politické scéně: vývoj strany a

komparace s rakouskou ÖVP

Bakalářská práce

Autor práce: Simona Jiskrová

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stauber

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. 5. 2020 Simona Jiskrová

Bibliografický záznam

JISKROVÁ, Simona. Sto let KDU-ČSL na české politické scéně: vývoj strany a komparace

s rakouskou ÖVP. Praha, 2020. 90 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské

práce Mgr. Jakub Stauber.

Rozsah práce: 211 825 znaků (včetně mezer)

Anotace

Bakalářská práce „Sto let KDU-ČSL na české politické scéně: vývoj strany a komparace s
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její definici a teoriím vzniku politických stran na základě odlišných typologií. Práce se dále

zaobírá podrobným historickým rozborem KDU-ČSL a ÖVP. Stěžejní část bakalářské práce

je obsažena v poslední kapitole, kdy je provedena komparace obou politických stran,

týkající se jejich volebních výsledků, členské a voličské základny, organizační struktury, či

současných volebních programů. V závěru jsou zhodnoceny výsledky provedené

komparace, v jejímž rámci byla použita data z odborných zdrojů a dostupných statistik.
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Úvod

Křesťansko-demokratické strany jsou dlouhodobým relevantním aktérem mnohých

evropských politických scén, a proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit právě na

Křesťanskou a demokratickou unii – Československou stranu lidovou. Při formování mé

výzkumné otázky mne napadlo se zaměřit nejen na samotnou KDU-ČSL, ale porovnat ji i

s jejím rakouským „partnerem“ Rakouskou stranou lidovou. Chtěla bych tak zjistit, v jakých

aspektech jsou si tyto dvě strany podobné, v jakých ohledech se liší a zda to hraje důležitou

roli s ohledem na jejich volební výsledky. Má výzkumná otázky tedy zní následovně: Jaké jsou

možné příčiny klesajících voličských preferencí KDU - ČSL a porovnání se situací v rakouské

ÖVP.

První kapitola mé práce bude pojednávat o definici pojmu politické strany a o jejích různých

interpretacích. V druhé kapitole se budu zabývat vznikem a typologií politických stran

a rozdělím ji do tří podkapitol podle několika světových autorů a jejich teorií politických stran

na základě odlišných kritérií. Mezi tyto kritéria zařadím vznik stran na základě štěpení, kterým

se zabývali politologové Rokkan, Lipset, Inhglehart a Lijphart. Dále se zmíním o teorii Klause

von Beymeho, který strany určoval podle odlišných ideologií a stranických programů a

v poslední podkapitole teoretické části popíši typologii politických stran podle organizačních

struktur, kterým se věnovali politologové Duverger, Kirchhaimer, Katz a Mair. Tato část práce

je východiskem pro část praktickou, ve které budu schopna KDU-ČSL a ÖVP charakterizovat.

Další část práce bude tvořit podrobná historická analýza vývoje obou sledovaných stran od

jejich vzniku až po současnost. Budu se především snažit zjistit, zda má odlišný historický

vývoj vliv na jejich současné postavení v politickém systému. V případě ÖVP se pro úplnost

také dotknu její předchůdkyně Křesťanskosociální strany. Při této části výzkumu budu čerpat

z existující odborné literatury a především ze stranických dokumentů, k čemuž využiji

i internetové stránky obou politických stran.

Poslední kapitola obsahující komparaci KDU-ČSL a ÖVP bude tvořit stěžejní část mé práce.

Předmětem této kapitoly bude porovnání obou politických stran, týkající se jejich volebních

výsledků, účasti ve vládách, analýzy členské a voličské základny, organizační struktury

a programového zaměření. V neposlední řadě budu na obě křesťansko-lidové strany aplikovat

jednu z teorií politických stran uvedenou v teoretické části práce.

V Závěru práce budou uvedeny výsledky provedené komparace a jejich zhodnocení. Zároveň

mi tato část práce poslouží jako prosto na zodpovězení mé výzkumné otázky.
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1 Definice politické strany

Politické strany mají v současných politických systémech své nezastupitelné místo a lze je

považovat za nenahraditelný prvek a hlavní organizační princip moderní politiky. Proto

považuji za důležité se již na počátku práce věnovat definici politické strany a jejím odlišným

koncepcím.

Politická strana je v politologii velice frekventovaným pojmem, avšak její definování přináší

řadu obtíží. Rozdíly v konstrukcích jednotlivých definic vyplývají kromě úhlu pohledu jejich

autorů na tento fenomén především z toho, jak charakterizují vztah strany k celku a co za

celek považují (politický systém, stát, národ, apod.). Dvě základní rozdílné koncepce lze

představit na pojetí Edmunda Burkeho a Josefa Aloise Schumpetera. Burke definoval v roce

1770 politickou stanu jako „seskupení lidí, kteří se spojují, aby společnými silami prosazovali

národní zájem, a to na základě nějakého konkrétního principu, na němž se všichni shodují“

(Brunner, 1979, s. 332). Schumpeter1 odmítl princip prosazování obecného blaha (národního

zájmu) a charakterizoval stranu jako „skupinu, v níž se její členové sjednocují, aby získali

politickou moc“ (Schumpeter, 1986, s. 449-450). Tyto definice stran jsou však geograficky

a dobově podmíněny a je tedy zřejmé, že názory vyjádřené mysliteli 18. a 19. století 2 nelze

vztáhnout na strany moderního typu. Těch se mohou v určité míře týkat až koncepce

vytvořené v druhém desetiletí 20. stolení počínaje Maxem Weberem a jeho současníky. Na ně

navázaly další pokusy3 a až do konce šedesátých let 20. století byla vypracována řada definic

označovaných jako „klasické“. Ty většinou pojímaly politické strany jako organizovaná

spojení osob, která chtějí prosadit svůj zájem, představu obecného dobra a politickou moc,

resp. alespoň jeden z těchto požadavků (Fiala, 1998, s. 25). Žádná z nich však nebyla

všeobecně akceptována. Další koncepci představují tzv. „minimální definice“, které se snaží

dosáhnout všeobecné platnosti obecným vyjádřením a minimalizací specifikujících příznaků.

Jejich slabinou je přílišná obecnost, nedostatek rozlišujících kritérií a charakteristiky a tedy

malá výpovědní hodnota. Nejsou proto způsobilé postihnout všechny případy a mohou plnit

pouze funkci pomocného nástroje. Nejčastěji uváděným představitelem tohoto pojetí je

Giovanni Sartori, který charakterizuje stranu jako „politickou skupinu, která se představuje ve

volbách a je schopna prostřednictvím voleb umístit kandidáty do veřejných úřadů“ (Sartori,

2005, s. 74). Jinou možností jsou tzv. „speciální definice“4 . Ty si nekladou za cíl být platné

1 postulát odmítl v díle „Kapitalismus, socialismus a demokracie“ z roku 1942
2 těmito mysliteli jsou např. Montesquiieu, David Hume, Georg Washington, nebo Alexis de Tocqueville
3 pokusy např. Reymona Arona, Josefa La Palombara a Myrona Weinera
4 definice ad hoc.
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pro všechny možné politické strany, ale jen pro určité případy. Při jejich koncipování nutně

dochází k určitým omezením, přinejmenším k redukci geografické, časové a obsahové, tedy

k vymezení definice jen na určité území, jen pro určitou dobu a jen pro určité politické

systémy (typicky demokratické). Jde o přijatelné a praktické řešení, avšak jak již bylo výše

předesláno, ani tato definice nemůže být univerzální definicí, neboť nesplňuje požadavek

obecnosti (Fiala, 1998 s. 30-31).

Dalším úskalím definic bývá nejasné odlišení stran od zájmových sdružení a politických

hnutí. Pokud jde o první případ, obvykle se vychází z teze Maurice Duvergera, podle které se

politické strany snaží moc získat a vykonávat, zatímco zájmové (nátlakové) skupiny pouze na

moc působí, tj. snaží se uplatňovat svůj vliv. To však platí pouze tehdy, když moc vymezíme


[…]


parlamentní stranou bez ohledu na její současné volební výsledky. Vzhledem k tomu, že

jedna z nejstarších českých politických stran působící v současnosti pod názvem Křesťanská

a demokratická unie - Československá strana lidová (KDU-ČSL) oslaví v tomto roce (2019)

stoleté jubilem od svého vzniku, padla moje volba právě na ni. Je zřejmé, že voličská

podpora KDU-ČSL nyní spíše klesá, a považuji proto za zajímavé, pokusit se nalézt příčinu

tohoto stavu. Pokud se totiž podíváme do sousedního Rakouska, zdejší srovnatelná

Rakouská lidová strana (ÖVP) se může pyšnit titulem jedné z dvou největších a

nejsilnějších stran a je naopak na vzestupu. Mám za to, že právě Česká a Rakouská

republika mají k sobě velmi s ohledem na společnou historii, geografickou blízkost i

podobnou mentalitu obyvatel. Proto bych chtěla porovnat právě tyto dvě křesťanské strany.

Má studie by tak mohla přinést některé nové aspekty a dosud neobjevené spojitosti mezi

českou a rakouskou politickou scénou.

Předpokládaný cíl práce

Výzkumná otázka bude znít následovně: Jaké jsou možné příčiny klesajících voličských

preferencí KDU - ČSL a porovnání se situací v rakouské ÖVP.

Díky rozdílným výsledkům a odlišnému vývoji KDU-ČSL a ÖVP se mi naskytla vhodná

příležitost využít v bakalářské práci komparaci těchto dvou politických stran a pomocí ní

dospět k odpovědi na výzkumnou otázku i k jejímu zdůvodnění.

Metodologie práce

Práce bude pojata jako komparace dvou případových studií, která bude analyzovat vývoj

Rakouské lidové strany a Československé strany lidové. Jelikož tyto dvě politické strany

můžeme zařadit do stejné stranické rodiny s odlišným kontextem, tak se v rámci komparace

zaměřím především na analýzu volebních programů a organizačních schémat.

Pro případovou studii je charakteristická kombinace různých technik sběru informací.
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Primárně tak budu zkoumat stranické organizace, změny ve stranické politice, či volební

chování voličů jednotlivých politických aktérů pomocí historického vývoje, či různých

grafů.

Základní charakteristika tématu

Křesťansko-demokratické strany vždy byly a stále jsou neodmyslitelně významnými hráči

na poli evropské politiky. V České republice je tímto aktérem právě Křesťanská a

demokratická unie - Československá strana lidová. Je to křesťanskodemokratická,

konzervativní strana spočívající na křesťanských hodnotách a principech. Její založení se

datuje do ledna roku 1919, kdy došlo ke sloučení několika katolických stran . Do roku 1992

nesla jméno Československá strana lidová. Od polistopadové historie mají její volební

výsledky spíše klesající tendenci, i přestože se strana může pyšnit poměrně velkou

voličskou podporou soustředěnou zejména v moravské části republiky. I přesto, že

dlouholetým předsedou a lídrem KDU-ČSL je Pavel Bělobrádek, kterého můžeme označit

za nepřehlédnutelnou politickou osobnost, výraznějšího volebního úspěchu se strana v

poslední době dočkala pouze v senátních volbách. Přesným opakem českých lidovců , co se

týká volebních preferencí, je Rakouská lidová strana. Ta je také vnímána jako

konzervativní, křesťansko-sociální strana a vznikla roku 1945. Historie strany avšak sahá až

do konce 19. století, kdy byla založena Křesťansko-sociální strana Rakouska, která byla

rozpuštěna v roce 1934 a většina jejích členů přešla právě k ÖVP. Tato strana zvlášť v

poslední době dosahuje značných voličských preferencí. Od předčasných parlamentních

voleb roku 2017 je předseda strany Sebastian Kurz zároveň rakouským kancléřem.

Předpokládaná struktura práce

1. Úvod

2. Katolicismus a politika

3. Rakouská lidová strana (ÖVP)

4. Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová (KDU-ČSL)

5. Komparace ÖVP a KDU-ČSL

6. Závěr
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BZÖ Bündis Zukunft Österreich (Svaz pro budoucnost Rakouska)

CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands (Křesťanskodemokratická unie Německa)

CSP Christlichsociale Partei (Křesťanskosociální strana)

ČR Česká republika

ČSL Československá strana lidová

CSP Christlichsoziale Partei (Křesťansko-sociální strana)

ČSR Československá republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DEU Demokratická unie

EP Evropský parlament

EU Evropská unie

FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs (Svobodomyslnou stranou Rakouska)

KDU Křesťanská a demokratická unie

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

KDS Křesťanskodemokratická strana

KPÖ Komunistische Partei Österreichs (Komunistická strana Rakouska)

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KSU Křesťanskosociální unie

LIF Das Liberale Forum (Liberální fórum)

NEOS Das Neue Österreich und Liberales Forum (Nové Rakousko a Liberální fórum)

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

OF Občanské fórum

ÖVP Österreichische Volkspartei (Rakouská lidová strana)

OSN Organizaci spojených národů

SPAP Socialdemokratische Arbeitspartei Österreichs (Sociálně demokratická dělnická strana)
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SPÖ Socialistische Partei Österreichs (Socialistická/ Sociálně demokratická strana Rakouska)

STAN Starostové a nezávislí

SZ Strana zelených

VF Vaterländische front (Vlastenecká fronta)

US Unie svobody

US-DEU Unie svobody - Demokratická unie
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