**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Jakub Stauber

Pracoviště KP IPS FSV

Jméno a příjmení autora/ky BP: Simona Jiskrová

Název BP: Sto let KDU-ČSL na české politické scéně: vývoj strany a komparace s rakouskou ÖVP

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po formální stránce je předložená práce bez výraznějších nedostatků. Struktura a návaznost textu je logická. Bibliografická norma je v celé práci konzistentně dodržována. Určité nedostatky lze naopak spatřovat v jazykové úrovni práce, kde se místy objevují překlepy. Práci by tak prospěla pozornější závěrečná korektura.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky B
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) A
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce si klade relevantní výzkumnou otázku srovnávající postavení křesťansko-demokratických politických stran v západní a východní Evropě. To je samo o sobě velmi ambiciózní cíl, a to zvláště v kontextu mnohvrstevnosti daného problému. Vzhledem k nutnosti kombinovat navazující teoretická vysvětlení studentka zpracovala dvě podrobné případové studie. V závěrečné části pak porovnává možný vliv jednotlivých faktorů na vývoj obou politických stran působících v odlišných kontextech. Velmi kladně lze hodnotit schopnost autorky zpracovat a systematizovat data z různých zdrojů a interpretovat je skrze předem definované koncepty. Komplexita tématu s sebou však také přináší některé nedostatky v přehlednosti výkladu a jeho systematickosti. Jako další nedostatek může být vnímáno to, že části některých kapitol vycházejí až příliš z jediného zdroje. V tomto smyslu by některé z kapitol měly být spíše zkráceny.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila vysoce relevantní téma, kdy detailně analyzuje rozdíly ve vývoji, organizační struktuře a složení elektorátu zdánlivě velmi podobných politických stran, které však historicky plnily a plní odlišnou roli ve stranickém systému. Pro vysvětlení tohoto rozdílu aplikuje jasně vymezenou sadu teoretických vysvětlení, přičemž usiluje o interpretaci jejich relativního významu. Mezi slabší stránky práce patří zejména méně přehledná argumentace. Zvláště kapitoly o historii obou stran by pak měly vycházet z více relevantních zdrojů.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhují hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 10. 6. 2020 Podpis: _____